МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

П Р И К А З

     18.05.2023

             № ПИЯ-13-346/3

 г. Сургут

Об утверждении Положения о порядке

расходования внебюджетных средств

           В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об

образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении правил оказания

платных образовательных услуг», Постановлением Администрации города от

25.05.2022 №4152 «Об установлении предельных максимальных тарифов на

платные услуги, не относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые

муниципальными общеобразовательными учреждениями», Уставом

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения, Положением об

оказании дополнительных платных образовательных услуг в МБОУ НШ

«Прогимназия»

          ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.Утвердить Положение о расходовании внебюджетных средств в МБОУ

НШ  «Прогимназия»  согласно приложению к настоящему приказу.

     2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной подписью
Сертификат:

07105023CCC8C905E0ECB62CA6196C85

Владелец:

Горячева Виктория Владимировна

Действителен: 02.02.2023 с по 27.04.2024

          В.В. Горячева

                           Приложение 1 к приказу

                           от 18.05.2023 № ПИЯ-13-346/3

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расходования внебюджетных средств

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от

07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 11.08.1995г.

№135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» (с

изменениями),Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 №706 «Об утверждении

правил оказания платных образовательных услуг», Постановлением Администрации города от

09.02.2015 № 792 «Об утверждении порядка формирования тарифов на платные услуги

(работы) муниципальных организаций», Положением об оказании дополнительных платных

образовательных услуг в МБОУ НШ «Прогимназия».

Настоящее Положение о порядке расходования внебюджетных средств (далее -

Положение) является локальным нормативным актом муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной МБОУ НШ «Прогимназия»

(далее - Учреждение), регулирующим порядок расходования внебюджетных средств.

Наличие в МБОУ НШ «Прогимназия» внебюджетных средств для выполнения своих

функций не влечет за собой снижения нормативов и (или) абсолютных размеров его

финансирования за счет средств учредителя.

1.2. В рамках настоящего Положения используются следующие понятия:

- «Внебюджетные средства» - средства, получаемые учреждением от реализации платных

дополнительных образовательных услуг, благотворительных пожертвований физических и

юридических лиц.

- «Платные дополнительные образовательные услуги» - осуществление учреждением

образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических лиц по договорам об

образовании, заключаемым при приеме на обучение.

- «Благотворительная деятельность» - добровольная деятельность граждан и юридических

лиц по бескорыстной передаче учреждению имущества, в том числе денежных средств,

бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки.

2. Источником формирования внебюджетных средств учреждения являются:

- средства, полученные от оказания платных дополнительных образовательных

услуг;

- добровольные пожертвования;

- целевые взносы.

    3.Порядок расходования внебюджетных средств.

Полученные доходы аккумулируются на расчетном счете Учреждения, находятся

в полном распоряжении и расходуются им по своему усмотрению на цели развития

образовательного учреждения на основании утвержденной сметы доходов и расходов.

1.1. Расходование средств, полученных от оказания платных дополнительных

образовательных услуг осуществляется в соответствии с планом финансово-

хозяйственной  деятельности учреждения на:

- оплату труда работников учреждения, занятых в процессе оказания платных

дополнительных образовательных услуг;

- выплаты за высокие результаты труда работникам учреждения;

- премирование работников за высокие достижения учащихся в творческой,

интеллектуальной и спортивной деятельности;

- стипендий учащимся;

- оплату установленных законодательством РФ налогов, сборов и иных

обязательных платежей;

- приобретение учебников, учебных пособий, бланков и типографской продукции;

- приобретение предметов интерьера, оборудования, мебели, в том числе для

пищеблока;

- приобретение канцелярских и хозяйственны товаров;

- увеличение скорости доступа к сети интернет;

- обеспечение антитеррористической, противопожарной безопасности учреждения;

- пошив и ремонт театральных и концертных костюмов, обуви, декораций;

- организацию печатно-издательской деятельности;

- проведение ремонтных работ (ремонт классов, помещений общего пользования);

- благоустройство территории, прилегающей к учреждению;

- устранение вредных факторов условий труда работников учреждения;

- выполнение предписаний контролирующих органов;

- компенсация расходов на оплату коммунальных платежей;

- компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту

использования отпуска и обратно;

- участие учащихся в мероприятиях муниципального, регионального и федерального

уровнях (проезд, проживание учащихся и сопровождающего, организационные

расходы);

обеспечение участия педагогических работников в мероприятиях регионального и

федерального уровня (проезд, проживание и организационные расходы).

1.2. Порядок расходования денежных средств, поступающих от физических и

юридических лиц в целях благотворительности.

Благотворительные пожертвования расходуются на указанные в договоре о

пожертвовании или договоре целевых взносов.

Благотворительные пожертвования осуществляются на основе добровольности и

свободы выбора целей. Лица, осуществляющие пожертвование (дарение) имеют право

требовать перечисление денежных средств на определенные ими цели и

контролировать исполнения договора о пожертвовании (дарения) учреждением. Если

цели благотворительного пожертвования не обозначены, то учреждение на основании

решения Управляющего совета вправе направить их на улучшение имущественной

обеспеченности уставной деятельности учреждения. Благотворительные

пожертвования расходуются на приобретение:

- книг и учебно-методических пособий;

- технических средств обучения;

- мебели, инструментов и оборудования; наглядных пособий;

- подписных изданий;

- создание интерьеров, эстетического оформления учреждения;

- благоустройство прилегающей территории.

2. Ответственность

2.1. Учреждение ведет строгий учет и контроль по расходованию внебюджетных

средств.

2.2. Отчетность по использованию внебюджетных средств проводится один раз в год

перед всеми участниками образовательного процесса.

2.3. Ответственность за правильность использование внебюджетных средств несет

директор.

2.4. Директор учреждения несет установленную законом ответственность за

соблюдение прав, обучающихся в ходе реализации платных дополнительных

образовательных услуг, за соблюдение действующих нормативных документов в сфере

привлечения и расходовании благотворительных пожертвований и денежных средств от

реализации платных дополнительных образовательных услуг.

2.5. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до

его отмены.